
       

  
 

 

 

 

EUROSTARS-3 
 

 

 

INFORMACE 

PRO 

ŽADATELE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Březen 2024 



2 
 

OBSAH 

1. ÚVOD ............................................................................................................................................................ 3 

2. PROGRAM EUROSTARS-3 ............................................................................................................................... 4 

3. MEZINÁRODNÍ VÝZVA EUROSTARS-3 .............................................................................................................. 6 

4. PODMÍNKY ÚČASTI V EUROSTARS-3 ................................................................................................................ 7 
4.1. POŽADAVKY NA NÁVRH PROJEKTU EUROSTARS ............................................................................................. 7 
4.2. POŽADAVKY NA ZPŮSOBILOST ŽADATELE ....................................................................................................... 8 
4.3. POŽADAVKY NA ZPŮSOBILOST NÁKLADŮ ....................................................................................................... 8 
4.4. NÁRODNÍ POŽADAVKY NA OPRÁVNĚNÉHO ŽADATELE .................................................................................... 9 

5. KONTROLA PRÁVNÍ A FINANČNÍ ZPŮSOBILOSTI ............................................................................................. 10 

6. POSTUP HODNOCENÍ ................................................................................................................................... 11 
6.1. KRITÉRIA HODNOCENÍ ................................................................................................................................ 11 
6.2. PROCES HODNOCENÍ ................................................................................................................................. 11 

6.2.1. HODNOCENÍ EXTERNÍMI NEZÁVISLÝMI ODBORNÍKY............................................................................. 11 
6.2.2. NEZÁVISLÝ HODNOTÍCÍ PANEL (IEP) .................................................................................................... 12 
6.2.3. ETICKÉ HODNOCENÍ ........................................................................................................................... 12 

7. SDĚLENÍ VÝSLEDKŮ HODNOCENÍ A NÁSLEDNÉ KROKY ....................................................................................... 13 

8. KONSORCIÁLNÍ SMLOUVA .............................................................................................................................. 14 

9. NÁRODNÍ FINANCOVÁNÍ PROJEKTU ................................................................................................................ 15 

10. PROCESNÍ POSTUP NÁVRHU PROJEKTU EUROSTARS-3 .................................................................................. 16 

11. VYSVĚTLIVKY ............................................................................................................................................. 17 

  



3 
 

1. ÚVOD  

Tento dokument EUROSTARS-3 - INFORMACE PRO ŽADATELE je neoficiálním informačním materiálem 

předloženým s účelem usnadnit orientaci zájemcům o účast v některé z vyhlášených výzev mezinárodního 

programu Eurostars-3. Závazná pravidla jsou dostupná na stránkách sítě Eureka spolu s vyhlášením výzvy 

v programu Eurostars-3 (odkazy v dokumentu); tento materiál nicméně podává přehled o nejdůležitějších 

aspektech programu, o podobě celého procesu a o klíčových požadavcích na žadatele.  

V případě náhodného a nezáměrného rozporu tohoto materiálu s pravidly Eurostars-3, jsou pro 

mezinárodní část procesu, tj. pro mezinárodní výzvu v programu Eurostars-3 závazná pravidla na stránkách 

sítě Eureka. Naopak národní proces poskytnutí dotace úspěšným subjektům je plně v gesci poskytovatele 

podpory, tj. MŠMT, všechna relevantní pravidla budou předložena jako součást zveřejněné výzvy.  

Tento materiál je koncipován jako otevřený a bude dále rozšiřován a upravován, mj. v návaznosti na často 

kladené dotazy. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



4 
 

2. PROGRAM EUROSTARS-3 

Program Eurostars-3 je největším mezinárodním programem podporující malé a střední podniky, které 

chtějí spolupracovat na mezinárodních projektech v oblasti vědy, výzkumu a inovace. Tento program je 

hlavní aktivitou Evropského partnerství pro inovativní malé a střední podniky pro období 2021–2027, které 

je spolufinancováno Evropskou unií prostřednictvím Horizont Evropa. Jedná se o nástroj financování v 

rámci Eureka, největší světové sítě pro mezinárodní spolupráci v oblasti výzkumu, vývoje a inovací, která 

působí ve více než 45 zemích. Koordinátorem programu je sekretariát sítě Eureka, který sídlí v Bruselu. 

 

Evropské partnerství pro inovativní malé a střední podniky je konsorciem složeným ze sdružení Eureka a 37 

členských zemí mezinárodní sítě Eureka. Jedná se o následující členské země: Belgie, Bulharsko, Česká 

republika, Dánsko, Estonsko, Finsko, Francie, Chorvatsko, Irsko, Island, Izrael, Itálie, Jižní Afrika, Kanada, 

Kypr, Lotyšsko, Litva, Lucembursko, Maďarsko, Malta, Německo, Nizozemsko, Norsko, Polsko, Portugalsko, 

Rakousko, Republika Korea, Rumunsko, Řecko, Singapur, Slovensko, Slovinsko, Španělsko, Švédsko, 

Švýcarsko, Turecko a Spojené království Británie a Severního Irska. Konsorcium přesahuje hranice členských 

států EU a přidružených zemí programu Horizont Evropa, což mu dává jedinečnou hodnotu v rámci 

evropského inovačního vědecko-výzkumného prostředí. Účast mezinárodních partnerů, jako je Kanada, 

Korejská republika, Singapur, Jihoafrická republika, Švýcarsko a Spojené království, nabídne evropským 

malým a středním podnikům další příležitosti ke globální spolupráci.  

 

Vizí programu Eurostars-3 je stimulovat hospodářský růst a vytváření pracovních míst zvýšením 

konkurenceschopnosti inovativních malých a středních podniků a zároveň přispět k dosažení pozitivního 

společenského a environmentálního dopadu v Evropě i mimo ni. Spolupráce se zahraničními partnery 

poskytuje malým a středním podnikům (dále jen „MSP“) příležitost k přístupu k novým znalostem, 

zařízením a dovednostem, které mohou urychlit a rozšířit inovační proces a snížit riziko selhání. 

Mezinárodní spolupráce navíc umožňuje MSP rozšířit trhy, a tím zvýšit tvorbu bohatství. Cílem Eurostars-3 

je tedy podporovat přeshraniční inovační projekty. 

Výstupem projektů jsou inovativní technologie, produkty a služby s potenciálem prosadit se na světových 

trzích, které mají být uvedeny na trh do dvou let po skončení projektu. Specifikace věcného zaměření 

projektu není programem stanovena, je zde uplatněn princip bottom-up.  

 

Podmínkou účasti je vytvoření mezinárodního konsorcia z minimálně dvou na sobě nezávislých subjektů. 

Projektové konsorcium se musí skládat ze subjektů z alespoň dvou zúčastněných zemí s minimálně jednou 

organizací z EU nebo přidružené země Horizont Evropa. Program poskytuje finanční podporu projektům 

prostřednictvím národního financování každé zúčastněné země. Výše financování závisí na projektových 

aktivitách, kategorii výzkumu, typu partnerské organizace a zemi, ve které sídlí.  

Uspět s předloženou návrhem projektu Eurostars-3 znamená: 

- Definovat projektový záměr; 

- Spolupracovat na mezinárodní úrovni, sdílet odbornost; 

- Vytvořit produkty, procesy či služby za účelem komercionalizace. 

 

Úspěšný projekt lze definovat jako projekt s: 

- průměrným rozpočtem EUR 1,5 mil. na celý projekt, 

- požadující v průměru EUR 0,5 mil. na zemi, 

- průměrnou 50% finanční podporou, 

- 2-4 mezinárodními projektovými partnery, 

- 2-3 participujícími zeměmi a 

- průměrnou délkou 24 měsíců realizace projektu. 



5 
 

 

Na úrovni České republiky poskytuje veřejnou finanční podporu Ministerstvo školství, mládeže a 

tělovýchovy ČR. Konkrétně tento program zapadá do aktivit oddělení řízení mezinárodních programů 

VaVaI. Každý rok bývají vyhlášeny dvě výzvy, kdy zhruba 25 % předložených projektových žádostí obdrží 

finanční prostředky. Organizace z kterékoli země (jako jsou MSP, velké společnosti, univerzity a výzkumné 

organizace) mohou svou účast/projektové náklady na projektu hradit i z vlastních zdrojů. 

 

Veškeré informace a pravidla týkající se programu jsou žadateli k dispozici na internetových stránkách 

mezinárodní sítě Eureka či poskytovatele podpory MŠMT. Kontaktní osobou MŠMT je Ing. Klára Musilová, 

oddělení řízení mezinárodních programů VaVaI (oddělení 33), e-mail klara.musilova@msmt.cz. Kontaktní 

osobou MŠMT budou zodpovídány pouze dotazy formálního charakteru. Odpovědi na jakékoliv dotazy 

věcného charakteru nebudou poskytovatelem podávány. 

 

INTERNETOVÉ STRÁNKY 
SÍTĚ EUREKA 

https://www.eurekanetwork.org/countries/czech-republic/eurostars/ 

INTERNETOVÉ STRÁNKY 
Eurostars-3 (MŠMT) 

https://www.msmt.cz/vyzkum-a-vyvoj-2/eurostars-3 

 

  

file:///C:/Users/musilovak/Desktop/klara.musilova@msmt.cz
https://www.eurekanetwork.org/countries/czech-republic/eurostars/
https://www.msmt.cz/vyzkum-a-vyvoj-2/eurostars-3


6 
 

3. MEZINÁRODNÍ VÝZVA EUROSTARS-3 

Lhůta pro podání návrhů projektů Eurostars-3 je vždy zveřejněna na webových stránkách mezinárodní sítě 

Eureka pod odkazem „Otevřené výzvy“.  

Podání návrhu probíhá online přes platformu pro řízení projektů Eureka (EPMP). Návrh musí být předložen 

v anglickém jazyce. 

Eurostars-3 má decentralizovanou strukturu financování, proto konkrétní pravidla financování závisí na 

národních právních předpisech. Základní finanční aspekty účasti ČR v mezinárodní výzvě Eurostars-3 jsou 

následující:  

- Minimální výše finančních prostředků alokovaná na realizaci 6. výzvy Eurostars-3 je 500 000 EUR. 

- Maximální roční výše dotace na jeden projekt činí 160 000 EUR.  

- Český žadatel může na projektu participovat (projekt navrhovat) s následující intenzitou podpory: 

Kategorie malý podnik střední podnik výzkumná 
organizace* 

Průmyslový výzkum v případě 
účinné spolupráce 

80 % 75 % 100 % 

Experimentální vývoj v případě 
účinné spolupráce 

60 % 50 % 100 % 

*Uvedená intenzita podpory je určena pouze pro nehospodářské činnosti výzkumných organizací 

Přidělení veřejných finančních prostředků pro vybraný návrh projektu Eurostars-3 je podmíněno úspěšným 

výsledkem při mezinárodním hodnocení Eurostars-3.  

 

VÝZVA EUROSTARS-3 https://www.eurekanetwork.org/open-calls/ 

  



7 
 

4. PODMÍNKY ÚČASTI V EUROSTARS-3 

4.1. POŽADAVKY NA NÁVRH PROJEKTU EUROSTARS 

Žadatel se musí zaregistrovat pomocí platformy pro řízení projektů Eureka (EPMP), čímž obdrží přístup k 

formuláři návrhu projektu Eurostars.  

Návrh projektu Eurostars v EPMP založí inovativní MSP, který povede konsorcium projektu, a následně 

přizve ostatní projektové partnery ke spolupráci na online formuláři. Pod odkazem níže lze nalézt Pokyny 

k vyplňování návrhu projektu Eurostars v platformě EPMP. Online formulář návrhu projektu Eurostars musí 

být vyplněn každým projektovým partnerem, a nikoliv pouze hlavním partnerem konsorcia.  

Formulář návrhu projektu Eurostars je rozdělen do pěti sekcí: Popis projektu, Otázky návrhu projektu, 

Pracovní balíčky, Údaje o konsorciu a Prohlášení. Prostor v každém textovém poli je omezen na pevný počet 

slov a odpověď se musí vejít do poskytnutého textového pole. Žadatel musí prostřednictvím EPMP 

poskytnout veškeré relevantní informace v angličtině.  

Návrh projektu Eurostars by měl obsahovat: 

• cíle projektu a očekávané výsledky; 

• technologické inovace (nejmodernější technologie, inovace, vyspělost); 

• posouzení technologického rizika; 

• popis spolupráce (přidaná hodnota spolupráce, práva duševního vlastnictví); 

• očekávaný ekonomický dopad, posouzení tržního rizika; 

• podrobnosti o subdodavatelských činnostech a stranách;  

• realizace a fázování projektu (způsob, milníky); 

• právní a finanční informace pro financování projektu u každého žadatele; 

• obchodní a finanční informace pro výsledky marketingových projektů; 

• informace o environmentálním a společenském dopadu projektu, včetně příspěvku k cílům 

udržitelného rozvoje OSN; 

• etické sebehodnocení. 

 

Při zpracování návrhu projektu Eurostars bude žadatel zároveň požádán o předložení těchto příloh:  

1. Povinné přílohy:  

• Commitment a Signature formulář – jedná se o právní dokument, který musí být vyplněn za 

každého partnera konsorcia. Formulář musí být podepsán zákonným zástupcem organizace 

oprávněným jednat za podnik či organizaci.  

• Prohlášení malého a středního podniku – každý MSP musí nahrát jako součást návrhu projektu 

Eurostars vyplněné prohlášení. Prohlášení malého a středního podniku musí odpovídat definici 

Evropské komise3. Dokument musí být podepsán zákonným zástupcem organizace oprávněným 

jednat za podnik. Vzor prohlášení lze stáhnout z uvedeného odkazu níže nebo z EPMP. 

 

2. Finanční příloha – Žadatel je povinen předložit výroční finanční zprávu za poslední účetní rok a 

výroční finanční zprávu za účetní období předcházející poslednímu účetnímu roku. Pokud nelze 

předložit finanční zprávu (např. pro začínající podnik), musí být předložen podnikatelský plán. 

Organizace, které jsou 100% financovány z veřejných zdrojů (např. univerzity, výzkumné 

organizace atd.) nemusí tyto dokumenty poskytovat. Finanční dokumenty mohou být přiloženy 

k návrhu projektu Eurostars v českém jazyce. 

 

3. Nepovinné přílohy:  

• technická příloha (ve formátu PDF a velikosti menší než 10 MB) a  

• Ganttův diagram (ve formátu PDF nebo Excel a velikosti menší než 10 MB). 



8 
 

Po odevzdání návrhu projektu Eurostars již nejsou povoleny žádné jeho úpravy nebo změny. Lze opravit 

nebo zaktualizovat informace o zúčastněné organizaci (např. telefonní číslo, e-mailovou adresu nebo 

kontaktní osobu), avšak jiné části návrhu projektu Eurostars není možné revidovat. Pokud je v návrhu 

projektu Eurostars uvedena chyba a pokud neuplynula lhůta pro předkládání návrhů projektů Eurostars, 

žadatel může odeslat novou verzi svého návrhu projektu Eurostars za předpokladu, že se obrátí na 

sekretariát Eureka4 a požádá o odstranění původního návrhu projektu Eurostars.  

 

4.2. POŽADAVKY NA ZPŮSOBILOST ŽADATELE 

Chce-li se žadatel přihlásit, musí splnit sedm kritérií způsobilosti. Návrh projektu Eurostars, který tato 

kritéria nenaplní, bude prohlášen za nezpůsobilý a nebude postoupen do fáze procesu hodnocení. 

Kritéria způsobilosti Eurostars-3 jsou uvedena níže: 

1. Projektové konsorcium je vedeno inovativním MSP ze členské země sítě Eurostars. 

2. Konsorcium se skládá nejméně ze dvou subjektů, které jsou na sobě nezávislé. 

3. Konsorcium se skládá ze subjektů alespoň ze dvou zemí sítě Eurostars, přičemž alespoň jedna 

organizace pochází z EU nebo země přidružené k programu Horizont Evropa. 

4. Rozpočet malých a středních podniků ze zúčastněných zemí (s výjimkou subdodávek1) činí 50 % 

nebo více celkových nákladů projektu2. 

5. Žádný jednotlivý projektový partner nebo země není zodpovědný za více než 70 % rozpočtu 

projektu. 

6. Doba trvání projektu je 36 měsíců nebo méně. 

7. Projekt má výhradně zaměření na civilní aplikace. 

 

Upozornění: Alespoň jeden projektový partner konsorcia musí obdržet veřejné financování, jinak nemůže 

být návrh projektu schválen jako projekt Eurostars. 

 

Stav návrhu projektu Eurostars-3 (zda splňuje požadavky způsobilosti) bude potvrzen do jednoho týdne od 

uzávěrky přihlášek. Pokud je návrh projektu Eurostars-3 způsobilý, postoupí do fáze hodnocení. 

Je-li návrh projektu Eurostars-3 shledán za nezpůsobilý, žadatel může podat návrh na nápravu s řádným 

zdůvodněním stížnosti. Další informace jsou uvedeny v Pokynech k žádosti o nápravu. 

 

 

4.3. POŽADAVKY NA ZPŮSOBILOST NÁKLADŮ 

Finanční podpora je poskytována na úhradu výdajů spojených s řešením úspěšného návrhu projektu 

Eurostars. Způsobilé náklady musejí být schváleny národním financujícím orgánem (v případě ČR se jedná 

o MŠMT), zdůvodněné a v rozsahu nezbytném pro účely projektu. Základní vymezení způsobilých výdajů je 

definováno v čl. 25 odst. 3, čl. 28 odst. 3 a 4 a čl. 29 odst. 2 a 4 Nařízení Komise č. 651/2014. Způsobilé 

výdaje projektu musí být dále ve shodě s jejich vymezením v zák. č. 130/2002 Sb. o podpoře výzkumu, 

experimentálního vývoje a inovací (§2, písm. m).  

 

Výše specifikované údaje platí jak pro příjemce institucionální podpory, tak pro ostatní české projektové 

partnery projektu.  

 

Partnerství v rámci projektů vylučuje komerční vztahy a ziskové aktivity.  

 

 



9 
 

4.4. NÁRODNÍ POŽADAVKY NA OPRÁVNĚNÉHO ŽADATELE 

Způsobilým žadatelem Eurostars-3 v České republice je inovativní malý nebo střední podnik (MSP) s ambicí 

spolupracovat se zahraničními partnery na vývoji nových produktů, procesů a služeb zaměřených na 

evropské a globální trhy. Pro určování, zda je společnost považována za malý a střední podnik, je klíčová 

unijní definice malých a středních podniků (doporučení Komise (EU) 2003/361). Hlavní faktory, které určují, 

zda je společnost malým a středním podnikem, jsou:  

• ekonomická činnost,  

• počet zaměstnanců  

• výnosy nebo bilanční suma.  

 

Konsorcium projektu musí být vedeno inovativním MSP, ale jeho součástí mohou být i ostatní typy 

organizací. V roli projektového partnera může být podnik nebo výzkumná organizace (dle Nařízení Komise 

č. 651/2014, kterým se v souladu s články 107 a 108 smlouvy prohlašují určité kategorie podpory za 

slučitelné s vnitřním trhem).  

 

V Eurostars-3 se obchodní inovací rozumí nový nebo vylepšený produkt nebo obchodní proces (nebo jejich 

kombinace), který se významně liší od předchozích produktů nebo obchodních procesů podniku a který byl 

uveden na trh nebo užíván podnikem. Aby byl MSP inovativní, nepotřebuje prokazatelné výsledky činnosti 

v oblasti výzkumu a vývoje. 

 

Požadavky na způsobilost se liší dle účastnící se země v síti Eurostars. MŠMT doporučuje, aby projektoví 

partneři dalších zemí kontaktovali své národní financující orgány za účelem získání informací o podmínkách, 

které se na ně vztahují.  

 

 

 

PLATFORMA PRO ŘÍZENÍ 
PROJEKTŮ EUREKA 

https://myeurekaproject.org/oauth2/sign_in?rd=%2F 

POKYNY K VYPLŇOVÁNÍ 
NÁVRHU PROJEKTU 
EUROSTARS 

https://www.eurekanetwork.org/guidelines%20for%20completing%20an%20applicatio
n.pdf 

KRITÉRIA ZPŮSOBILOSTI 
EUROSTARS-3 

https://www.eurekanetwork.org/countries/czech-republic/eurostars/eligibility 

POKYNY K ŽÁDOSTI O 
NÁPRAVU 

https://www.eurekanetwork.org/programmes/Eurostars-
guidelines/Guidelines%20for%20requesting%20redress.pdf 

COMMITMENT A 
SIGNATURE FORMULÁŘ 

https://www.eurekanetwork.org/programmes/Eurostars-
guidelines/Commitment%20and%20signature%20form%20280323.pdf 

VZOR PROHLÁŠENÍ MSP 
https://www.eurekanetwork.org/dA/2d08b46730/SME%20declaration.pdf?language_i
d=1 

 

  

https://myeurekaproject.org/oauth2/sign_in?rd=%2F
https://www.eurekanetwork.org/guidelines%20for%20completing%20an%20application.pdf
https://www.eurekanetwork.org/guidelines%20for%20completing%20an%20application.pdf
https://www.eurekanetwork.org/dA/2d08b46730/SME%20declaration.pdf?language_id=1
https://www.eurekanetwork.org/dA/2d08b46730/SME%20declaration.pdf?language_id=1


10 
 

5. KONTROLA PRÁVNÍ A FINANČNÍ ZPŮSOBILOSTI 

Kontrolu právní a finanční způsobilosti provádí MŠMT v roli národního financujícího orgánu u všech 

žadatelů, aby určil, zda je každý účastník konsorcia způsobilý pro financování v Eurostars-3 a splňuje 

národní požadavky způsobilosti pro poskytnutí institucionální podpory. 

Kontrola právní a finanční způsobilosti je zahájena ihned po uzávěrce výzvy Eurostars-3. MŠMT ověří a 

potvrdí platnost informací poskytnutých žadatelem v těchto oblastech: 

• Každý žadatel poskytl platný Commitment a Signature formulář jako součást návrhu projektu 

Eurostars.  

• Status malého a středního podniku (je-li použitelný pro žadatele) prostřednictvím předloženého 

Prohlášení malého a středního podniku. 

• Žadatel je právnickou osobou. 

• Žadatel nebyl odsouzen za podvodné jednání. 

• Žadatel nacházející se v EU nebo v EHP nevykazuje žádné finanční obtíže, které by jej činily 

nezpůsobilým pro získání veřejné finanční podpory. 

• Žadatel splňuje národní pravidla pro získání veřejných finančních prostředků. V případě záporné 

odpovědi může žadatel předložit prohlášení o samofinancování potvrzující svou možnost účastnit 

se projektu bez veřejné finanční podpory.  

• Žadatel má finanční prostředky k tomu, aby se mohl podílet na projektu5.  

Národní financující orgán může požádat žadatele o doložení dalších právních a finančních informací, pokud 

je to nutné k potvrzení právní a finanční způsobilosti. Všichni projektoví partneři musí splňovat právní a 

finanční požadavky na způsobilost od podání přihlášky do podpisu konsorciální smlouvy (přibližně o pět až 

šest měsíců později). 

Pozitivní výsledek kontroly právní a finanční způsobilosti přesune žadatele do další fáze výběru projektů, 

do procesu hodnocení.  

Pokud jedna nebo více organizací v konsorciu obdrží negativní hodnocení při kontrole právní a finanční 

způsobilosti, bude jejich návrh projektu Eurostars vyřazen z výběru projektů. 

 

VZOR  
PROHLÁŠENÍ O 
SAMOFINANCOVÁNÍ 

https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fwww.e
urekanetwork.org%2Fprogrammes%2FEurostars-guidelines%2FSelf-
funding%2520declaration%2520template.docx&wdOrigin=BROWSELINK 

 

 

  

https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fwww.eurekanetwork.org%2Fprogrammes%2FEurostars-guidelines%2FSelf-funding%2520declaration%2520template.docx&wdOrigin=BROWSELINK
https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fwww.eurekanetwork.org%2Fprogrammes%2FEurostars-guidelines%2FSelf-funding%2520declaration%2520template.docx&wdOrigin=BROWSELINK
https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fwww.eurekanetwork.org%2Fprogrammes%2FEurostars-guidelines%2FSelf-funding%2520declaration%2520template.docx&wdOrigin=BROWSELINK


11 
 

6. POSTUP HODNOCENÍ  

Program Eurostars-3 má centralizovaný proces věcného hodnocení, který se provádí na mezinárodní 

úrovni. Veškeré informace žadatel nalezne na webových stránkách sítě Eureka. Mezinárodní hodnocení 

návrhů projektů Eurostars a schválení seznamu pořadí projektů Eurostars by nemělo překročit 19 týdnů po 

uplynutí lhůty pro předkládání návrhů projektů Eurostars. 

6.1. KRITÉRIA HODNOCENÍ 

Mezinárodní hodnocení Eurostars-3 je založeno na třech hodnotících kritériích: 

• Dopad 

• Excelence 

• Kvalita a efektivita implementace 

Kritérium "dopad na trh" cílí na konkurenční výhody pro zúčastněné projektové partnery a výsledky 

projektu. Aspekty by měly zahrnovat: 

• Velikost trhu 

• Přístup na trh a riziko 

• Konkurenční výhoda 

• Jasné a realistické plány komercializace  

• Hospodářský, environmentální a společenský dopad 

Kritérium "excelence v inovacích" se vztahuje k požadavku, že projekt musí zahrnovat výzkum a vývoj a 

přinášet konkrétní pokrok. Mezi aspekty, které je třeba zvážit, patří: 

• Stupeň inovace 

• Nové aplikované poznatky 

• Úroveň technické náročnosti 

• Technická dosažitelnost a rizika 

Kritérium "kvalita a efektivita implementace" se týká partnerství, projektových partnerů a struktury 

projektu. Zabývá se projektovým plánem a schopnostmi projektových partnerů ve vztahu k jejich úkolům v 

projektu. Mezi aspekty, které je nutné zohlednit, patří: 

• Kvalita konsorcia  

• Přidaná hodnota spolupráce 

• Realistické a jasně definované řízení a plánování projektů 

• Přiměřená struktura nákladů 

Detailní informace o procesu hodnocení lze nalézt v dokumentu Postup hodnocení návrhů projektů 

Eurostars (odkaz níže) a sestavuje pořadí návrhů projektů Eurostars. 

6.2. PROCES HODNOCENÍ 

Mezinárodní proces hodnocení koordinovaný centrálně sekretariátem Eureka se vztahuje na všechny 

způsobilé návrhy projektů Eurostars. Postupuje podle následujících kroků: 

• Hodnocení nezávislými odborníky na dálku, 

• Hodnocení a stanovení pořadí provedené nezávislým hodnotícím panelem (IEP),  

• Etické posouzení návrhu. 

6.2.1. HODNOCENÍ EXTERNÍMI NEZÁVISLÝMI ODBORNÍKY 

Všechny návrhy projektů Eurostars, u kterých byla potvrzena způsobilost, posoudí alespoň tři nezávislí 

odborníci. 

https://www.eurekanetwork.org/programmes/eurostars/evaluation-monitoring


12 
 

Každý odborník provede nezávislé posouzení návrhu projektu Eurostars na základě stanovených kritérií a 

vypracuje podrobnou hodnotící zprávu, včetně připomínek a bodového hodnocení pro každé kritérium. Na 

základě nezávislého hodnocení je poté vypočteno konečné skóre projektu. Relativní postavení každého 

návrhu projektu Eurostars vůči ostatním určí, které z nich přejdou do IEP. 

6.2.2. NEZÁVISLÝ HODNOTÍCÍ PANEL (IEP) 

Úkolem Nezávislého hodnotícího panelu je sestavit Žebříček způsobilých návrhů projektů Eurostars 

předložených do výzvy Eurostars-3 a provést kontrolu kvality nezávislých odborníků. Výsledkem konečného 

pořadí bude bodové hodnocení projektů na stupnici od 1 do 6. Všechny projekty s konečným skóre 6 a 5 

bodů jsou nejvyšší kvality a lze je považovat za velmi dobré (5 bodů) nebo vynikající (6 bodů).  

6.2.3. ETICKÉ HODNOCENÍ 

Veškeré činnosti projektu prováděné v rámci programu Eurostars-3 musí být v souladu s etickými zásadami 

a příslušnými národními, evropskými a mezinárodními právními předpisy. Kromě toho činnosti, které jsou 

prováděny v zemi mimo EU, musí být v souladu s právními předpisy dané země, ale zároveň musí být 

povoleny alespoň v jednom členském státě EU. Sledování tohoto dodržování bude provádět etická 

komise. Etická komise rovněž kontroluje civilní účel návrhu projektu Eurostars. 

 

POSTUP HODNOCENÍ 
NÁVRHŮ PROJEKTŮ 
EUROSTARS 

https://www.eurekanetwork.org/programmes/eurostars/evaluation-monitoring 

HODNOCENÍ A SESTAVENÍ 
POŘADÍ NÁVRHŮ 
PROJEKTŮ EUROSTARS 
(dokument) 

https://www.eurekanetwork.org/programmes/Eurostars-
guidelines/How%20Eurostars%20assesses%20and%20ranks%20applications.pdf 

 

  

https://www.eurekanetwork.org/programmes/eurostars/evaluation-monitoring
https://www.eurekanetwork.org/programmes/Eurostars-guidelines/How%20Eurostars%20assesses%20and%20ranks%20applications.pdf
https://www.eurekanetwork.org/programmes/Eurostars-guidelines/How%20Eurostars%20assesses%20and%20ranks%20applications.pdf


13 
 

7. SDĚLENÍ VÝSLEDKŮ HODNOCENÍ A NÁSLEDNÉ KROKY  

Po finálním schválení Žebříčku způsobilých návrhů projektů Eurostars nezávislým hodnotícím panelem (IEP) 

a skupinou nejvyšších představitelů programu budou všem žadatelům prostřednictvím platformy EPMP 

zaslány výsledky hodnocení. Žadatelé tak v EPMP uvidí svůj stav návrhu projektu Eurostars (navržen k 

financování/nenavržen k financování), skupinu, do které jejich návrh projektu patří (skupina 1 až 6), 

výslednou zprávu IEP (včetně připomínek IEP k návrhu projektu), nikoli však samotné skóre. O něm budou 

informování prostřednictvím národního financujícího orgánu. Všem žadatelům bude tedy poskytnuta 

kvalitativní zpětná vazba založená na závěrech příslušných znaleckých posudků, zprávy IEP a etické zprávy. 

Návrhy projektů Eurostars, které IEP doporučí k veřejné finanční podpoře, automaticky finanční podporu 

nezískávají. Přidělení veřejných finančních prostředků závisí na finálním pořadí v Žebříčku způsobilých 

návrhů projektů Eurostars a celkové finanční alokaci jednotlivých účastnících se zemí. V případě 

nedostatečné alokace ze strany národního financujícího orgánu lze projekt realizovat za podmínky, že 

strana, která neobdrží národní podporu, souhlasí hradit projekt z vlastních zdrojů. Za tímto účelem předloží 

deklaraci o samofinancování. Poskytnutím této deklarace, podepsané oprávněnou osobou, žadatel 

prohlašuje, že je ochoten a schopen samostatně financovat svou účast na projektu, aniž by obdržel jakékoli 

veřejné finanční prostředky. 

Je-li návrh projektu Eurostars neúspěšný, žadatel může v rozmezí 15 kalendářních dní podat návrh na 

nápravu s řádným zdůvodněním stížnosti.  

 

POKYNY K ŽÁDOSTI O 
NÁPRAVU  

https://www.eurekanetwork.org/programmes/Eurostars-
guidelines/Guidelines%20for%20requesting%20redress.pdf 

DEKLARACE O 
SAMOFINANCOVÁNÍ 

https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fwww.eurekan
etwork.org%2Fprogrammes%2FEurostars-guidelines%2FSelf-
funding%2520declaration%2520template.docx&wdOrigin=BROWSELINK 

 

  



14 
 

8. KONSORCIÁLNÍ SMLOUVA  

Projekt, který uspěl v mezinárodním hodnocení Eurostars-3 a bude realizován, je povinen uzavřít 

konsorciální smlouvu se svými mezinárodními partnery. Účelem této smlouvy je upravit relevantní aspekty 

společné realizace projektu, např. práva duševního vlastnictví a jejich využívání, přístupová práva, podíl na 

zisku atp. Smlouva bude uzavřena v anglickém jazyce.  

Konsorciální smlouva musí být podepsána všemi mezinárodními partnery projektu a předložena 

prostřednictvím EPMP do šesti týdnů od obdržení informace o podpoře projektu či předložení deklarace o 

samofinancování. Nezávazné pokyny k obsahu konsorciální smlouvy naleznete pod odkazem níže. 

 

VZOR KONSORCIÁLNÍ 
SMLOUVY  

https://www.eurekanetwork.org/programmes/Eurostars%20Consortium%20Agree
ment%20Skeleton%20-%20FINAL%20v2_0_0.pdf?language_id=1 

 

 

  

https://www.eurekanetwork.org/programmes/Eurostars%20Consortium%20Agreement%20Skeleton%20-%20FINAL%20v2_0_0.pdf?language_id=1
https://www.eurekanetwork.org/programmes/Eurostars%20Consortium%20Agreement%20Skeleton%20-%20FINAL%20v2_0_0.pdf?language_id=1


15 
 

9. NÁRODNÍ FINANCOVÁNÍ PROJEKTU  

Žadatel, který uspěl v mezinárodním hodnocení Eurostars-3, následně požádá národní financující orgán 

(MŠMT) o poskytnutí institucionální podpory na řešení vlastní části projektu, s nímž v mezinárodním 

hodnocení uspěl. Po ukončení mezinárodního hodnotícího procesu Eurostars-3 bude na webových 

stránkách MŠMT zveřejněna Výzva k podávání žádostí o poskytnutí dotace na řešení projektu X. Výzvy 

Eurostars-3 (s kódem „Výzva 7Dxx“, přičemž „xx“ bude doplněno rokem poskytnutí podpory).  

MŠMT upozorňuje, že Výzva 7Dxx je určena výhradně subjektům, které uspěly v mezinárodním hodnocení 

Eurostars-3. Jakýkoliv jiný subjekt nespadá do okruhu oprávněných žadatelů a bude vyřazen. Zároveň platí, 

že podání žádosti o poskytnutí dotace v plném souladu s § 14 odst. 3 zákona č. 218/2000 Sb. a s dalšími 

podmínkami Výzvy 7Dxx je nutnou podmínkou pro financování projektu ze strany MŠMT. Očekává se, že 

žádost podaná do Výzvy 7Dxx bude věcně shodná s návrhem projektu Eurostars, s nímž žadatel uspěl 

v mezinárodním hodnocení Eurostars-3. Žadateli ve Výzvě 7Dxx, jehož návrhu projektu Eurostars bylo 

vyhověno, bude vydáno Rozhodnutí o poskytnutí dotace. 

Bližší detaily ke zpracování a podání žádosti o poskytnutí dotace ve Výzvě 7Dxx, stejně jako formuláře 

žádosti a povinných příloh, budou podány v příslušném textu Výzvy 7Dxx. Zveřejnění Výzvy 7Dxx je časově 

závislé na hodnotícím procesu programu Eurostars-3. Výzva 7Dxx je zveřejněna na níže uvedeném odkazu. 

 

Výzva 7Dxx   https://www.msmt.cz/vyzkum-a-vyvoj-2/eurostars-3  

 

 

  

https://www.msmt.cz/vyzkum-a-vyvoj-2/eurostars-3


16 
 

10.  PROCESNÍ POSTUP NÁVRHU PROJEKTU EUROSTARS-3 

                                



17 
 

11. VYSVĚTLIVKY 

1 Subdodávky mezi projektovými partnery nejsou povoleny. 

2 Pokud je v konsorciu jeden malý a střední podnik, jeho rozpočet (po odečtení subdodávek) se musí rovnat 

minimálně 50 % z celkového rozpočtu projektu. Pokud je v konsorciu více malých a středních podniků, součet jejich 

rozpočtů se musí rovnat alespoň 50 % celkového rozpočtu projektu. Tento 50% rozpočtový práh musí splnit malý a 

střední podnik se sídlem v zemích sítě Eurostars-3. 

3 Unijní definici malého a středního podniku lze nalézt pod názvem SME definition zde: https://single-market-

economy.ec.europa.eu/smes/sme-definition_en. Pokud si žadatel není jistý, zda definici splňuje, může použít 

dotazník sebehodnocení SME Questionnaire pod tímto odkazem: https://ec.europa.eu/growth/tools-

databases/SME-Wizard/smeq.do;SME_SESSION_ID=-9nkiX788rE7mQDP6yjOEa-

M7j8dOUB7Xa7j9R6PlbZjA8aTWmlE!-1815477620?execution=e1s1)  

4 Žadatel kontaktuje sekretariát Eureka zasláním e-mailu na adresu application@eurostars-eureka.eu, ve kterém 

uvede číslo přihlášky a název projektu. 

5 Nástroj pro sebehodnocení, který mohou MSP použít k určení své finanční kapacity, lze nalézt jako Common 

Financial Viability Assessment (https://viability.eurostars-eureka.eu/). Získané výsledky jsou určeny jen pro 

informativní účely žadatele. 

 

https://single-market-economy.ec.europa.eu/smes/sme-definition_en
https://single-market-economy.ec.europa.eu/smes/sme-definition_en
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/SME-Wizard/smeq.do;SME_SESSION_ID=-9nkiX788rE7mQDP6yjOEa-M7j8dOUB7Xa7j9R6PlbZjA8aTWmlE!-1815477620?execution=e1s1
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/SME-Wizard/smeq.do;SME_SESSION_ID=-9nkiX788rE7mQDP6yjOEa-M7j8dOUB7Xa7j9R6PlbZjA8aTWmlE!-1815477620?execution=e1s1
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/SME-Wizard/smeq.do;SME_SESSION_ID=-9nkiX788rE7mQDP6yjOEa-M7j8dOUB7Xa7j9R6PlbZjA8aTWmlE!-1815477620?execution=e1s1
mailto:application@eurostars-eureka.eu
https://viability.eurostars-eureka.eu/

